morbis et pro vita et pro morte, cum venerit, equa fide ac reverentia grates ago. 8 Tu vero, mi domine, qui etiam non rogatus bona omnia michi semper et utilia et honorifica procurasti, excusa me, oro, dominice Sanctitati sibi que non meo tantum sed tuo maxime nomine gratias agito; valde enim hac me vocatione et hoc suo de me iudicio honestavit. Sed nec possum nec posse velim ultra quam placitum Deo sit.

Patavi, VIII Idus Octobris.

*16.

Ad Urbani quinti literas eum ad se Romam instantius evocantis responsio et dilationis excusatio.

Inter cuncta que michi vel natura tribuit vel fortuna, si tamen hoc nomine in sermone catholico et presertim cum Cristi vicario uti licet, nichil habeo, beatissime pater ac sanctissime, cum tua benivolentia comparandum. 2 Equidem, ut mos est humani animi semper aliquid concupiscere, multorum contemptor que apud ceteros optabilia et prima censentur, nunquam tam iuvenis, tam consilii inops fui quin magnorum et illustrium notitiam ac gratiam magni lucri instar optaverim. 3 Quod fortasse ideo quia minime avarum ambitiosumque votum erat usque michi ad invidiam cumulate obtigit, usque adeo ut cunctis ferme nostri temporis pontificibus romanis atque principibus regibusque et terrarum dominis aut notus aut carus fuerim aut utrunque. 4 Cur autem, ipse, fateor, et miror et nescio, nisi, ut dixi, voti modestia digna fuerit non repelli. 5 Necdum tamen per tot gradus ad summa perveneram. Aliquid deesse nunc etiam honesto desiderio sentiebam, non quod a maioribus amari cuperem, qui non erant, sed a melioribus. 6 Solet enim largiter interesse inter duos, pari quamvis vel eadem dignitate fulgentes. Quid inter Salomonem filiumque eius Roboam, quid inter Numam Pompilium Superbumque Tarquinium interfuit, illos

3 Orazio, *Carm.*, 1, 1, 6 «terrarum dominos»

γ = Vat (collazionato anche Dom, che non ha testo γ) 1 vel¹ om. γ 2
iuvenis: nessun testimone ha *ingenii* della Nota 3 *ferme: fere* γ 6 *enim*:
enim sepe γ

di quel che merito. A lui con immutata fede e reverenza rendo grazie per la salute e per le malattie, per la vita e per la morte, quando verrà. 8 Tu, mio signore, che anche senza mia richiesta mi hai sempre procurato ogni sorta di cose buone, utili, onorifiche, scusami, ti prego, con sua Santità e ringrazialo a nome non solo mio ma soprattutto tuo; giacché con questo suo invito e con questo suo giudizio su di me mi ha onorato grandemente. Ma non posso, né vorrei potere al di là di quel che piaccia a Dio.

Padova, 8 ottobre.

16.

Risposta a una lettera di *U r b a n o q u i n t o*, che lo chiama a Roma con più insistenza, e giustificazione del rinvio.

Fra le molte cose che mi hanno dato o la natura o la fortuna, se pure è lecito servirsi di questo nome in un discorso cattolico e soprattutto col vicario di Cristo, nulla ho, beatissimo e santissimo padre, di paragonabile alla tua benevolenza. 2 Io, siccome è costume dell'animo umano bramare sempre qualcosa, pur disprezzando molte cose che altri stimano desiderabili e primarie, non sono mai stato così giovane, così privo di senno da non desiderare come un grande guadagno la conoscenza e il favore di uomini grandi e illustri. 3 E, forse perché era un'aspirazione per nulla avara e ambiziosa, l'ho realizzata con tanta abbondanza da suscitare invidia, al punto che sono stato noto o caro o entrambe le cose quasi a tutti i pontefici romani, principi, re, signori della terra del nostro tempo. 4 Per qual motivo, io stesso, lo confesso, lo ignoro e me ne stupisco, se non che, come ho detto, la modestia della mia aspirazione sarà stata degna di non essere respinta. 5 Tuttavia attraverso tanti gradini non ero ancora giunto alla sommità. Sentivo che al mio onesto desiderio mancava ancora qualcosa, non perché aspirassi ad essere amato da più grandi, che non c'erano, ma da migliori. 6 Suol esservi infatti una gran differenza fra due persone, per quanto rifulgenti di una dignità equivalente o identica. Quale differenza ci fu fra Salomone e suo figlio Roboam, quale tra Numa Pompilio e Tarqui-

A Urbano V, Padova, 24 dicembre 1369. 1 Cfr. *Sen.*, 8, 3, in cui Petrarca nega l'esistenza della fortuna: in particolare per i cristiani vd. §§ 91-94.

quidem in Ierusalem, hos in romana urbe regnantes! Quid inter Emili-um Paulum et Terentium Varronem uno simul tempore consules! Quid denique inter Cesarem Augustum et Tiberium, etsi non simul at immediate contiguisque quodammodo solis imperantes! Possem, ut regum consulumque et cesarum, sic et pontificum exemplis uti, quibus scienter abstineo. 7 Ad rem redeo. Fui ego et magnis interdum, licet indignus, et maximis viris carus. Sed nulla verior, nulla certior magnitudo quam que non ventosis hominum suffragiis, sed virtute et meritis parta est. 8 Tu michi prestas, patrum maxime atque optime dominorum, ut iam non amplius ambiam vel maioribus vel melioribus carus esse; ita sortes meas mira illa tua humanitate ac mansuetudine consummasti. 9 Unum est quod hoc meum de tua dignatione oriens gaudium parumper, dicam verius vehementer imminuit, quod de me scilicet non tibi sed fame forsitan aut amicorum testimoniis fidem habes, cum et fama ut loquax sic et mendax esse soleat et amantum sepe iudicia caeca sint. 10 Utcunque se res habeat, ego vicario Dei mei quibuslibet testibus tanti esse gaudeo ut vocari merear. Quamvis enim via michi et valitudini et etati mee valde laboriosa sit, vocatio proculdubio gloriosa est.